
1 

 

D.D.G. n. 154/2019 
 

 

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A 

REGIONE SICILIANA 

 
 

   

 
 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 5  

"Promozione della Salute, Prevenzione Malattie Professionali e degli Infortuni sul lavoro 

 

*********** 
 

Ricorso presentato dallo Studio Legale Oberto, in nome   e   per conto dell ’Istituto di 

Vigilanza Privata ANCR s.r.l. avverso il verbale di accertamento con contestazione di 

illecito amministrativo in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del D.A. 

n. 304/12, emesso dallo SPRESAL dell’A.S.P. di Siracusa prot. n. 140 del 30/08/2018 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana e s.m.i.; 
 

VISTO  il D. Lgs 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’Art. 1 della legge 3 

   agosto 2007, n. 123, in materia di tutela e della sicurezza nei luoghi di 

   lavoro” aggiornato ed integrato con il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106; 

 

VISTO  il D. Lgs 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii., concernenti il riordino 

   della disciplina in materia sanitaria ed in particolare l’art. 6 bis che 

   disciplina i rapporti tra le regioni, le università e le strutture del  

   servizio sanitario regionale; 

 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19, recante “Norme per la  

   riorganizzazione dei dipartimenti regionali. Ordinamento del governo 

   e dell’amministrazione della Regione”; 
 

VISTA           la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, recante:” Norme per il riordino 

del Servizio Sanitario Regionale”; 

 

VISTA  la Legge 24 novembre 1981, n. 689 – Legge di depenalizzazione; 

 

VISTO  il D.P.R.  24 Novembre 1971, n. 1191 – Semplificazioni dei  

   procedimenti in materia di ricorsi amministrativi; 

 

VISTO il D.A. n. 304/12 “Modalità operative inerenti l’irrogazione delle 

sanzioni amministrative”;  

   

VISTO                     il ricorso, presentato dallo Studio Legale Oberto, in nome   e   per 

conto dell’Istituto di Vigilanza Privata ANCR s.r.l., ai sensi dell’art. 4, 

D.A. n. 304/12 ed assunto al protocollo DASOE al n 83071 in data 

12/11/2018   ;  

 

VISTA la nota prot. n. 866 del 07/01/2019, con la quale è stato convocato il 

Gruppo di lavoro, al fine di procedere, ai sensi dell’art. 4 comma 5 del 

D.A. n. 304/12, alla disamina del ricorso; 

 

VISTO  visto il parere espresso dal suddetto Gruppo di lavoro riunitosi in data 

24/01/2019; 



2 

 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 712 del 16 

febbraio 2018, con il quale alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti è 

stato conferito l’incarico del Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico: 

 
 

    D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

 Per quanto citato in premessa, il ricorso inoltrato dall’Istituto di Vigilanza Privata ANCR 

s.r.l., viene rigettato in quanto il predetto è stato presentato dal ricorrente oltre il termine 

perentorio dei trenta giorni stabilito dall’art. 4, comma 1, del D.A. n. 304/2012; 
                         

Art 2 
 

Si dispone che lo SPRESAL dell’ASP di Siracusa, proceda secondo quanto previsto dall’art. 

2 , del D.A. n. 304/12; 

 

Art 3 

 

Il presente Decreto verrà trasmesso al responsabile del procedimento per la pubblicazione 

sul sito istituzionale della Regione Siciliana – Assessorato Regionale della Salute, ai fini 

dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi del comma 5 dell’art. 68 della 

Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e D. lgs n. 33/20113 e ss.mm. e ii. 

 

 

 

Palermo, lì 08/02/2019        

 

 

                                                                       F.to 

 
   L’Istruttore Direttivo 

 (Dott. Antonio Maestri) 

 

______________________________ 

          
            

   

 

Il Dirigente del Servizio 5 

 (Dott.ssa Daniela Segreto) 

 

_______________________        

 

 

       IL DIRIGENTE GENERALE                       

              (Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti)   

 

      ____________________________ 

 


